Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 марта 2012 г. N 154-п

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МНОГОДЕТНЫМ

СЕМЬЯМ ЕЖЕГОДНОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ

ОДЕЖДЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ,

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО

ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПОРЯДКА ФИНАНСИРОВАНИЯ

РАСХОДОВ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МНОГОДЕТНЫМ СЕМЬЯМ ЕЖЕГОДНОЙ

ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ОДЕЖДЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ ДЛЯ

ОБУЧАЮЩИХСЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ, РАЗМЕРА ЕЖЕГОДНОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ МНОГОДЕТНЫМ

СЕМЬЯМ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ОДЕЖДЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ В

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО

ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Новосибирской области
от 31.08.2015 N 325-п, от 05.09.2017 N 339-п, от 23.01.2018 N 19-п,
от 25.12.2018 N 556-п, от 22.12.2020 N 534-п)

В соответствии с Законом Новосибирской области от 06.10.2010 N 533-ОЗ "О социальной поддержке многодетных семей на территории Новосибирской области" Правительство Новосибирской области постановляет:

1. Установить:

1) Порядок предоставления многодетным семьям ежегодной денежной выплаты на приобретение одежды обучающихся для обучающихся в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, согласно приложению N 1;

(в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 31.08.2015 N 325-п)

2) Порядок финансирования расходов на предоставление многодетным семьям ежегодной денежной выплаты на приобретение одежды обучающихся для обучающихся в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, согласно приложению N 2.

(в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 31.08.2015 N 325-п)

2. Установить, что ежегодная денежная выплата многодетным семьям на приобретение одежды обучающихся для обучающихся в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования предоставляется в размере 2000 рублей на каждого ребенка.

(в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 31.08.2015 N 325-п)

3. Министерству труда и социального развития Новосибирской области (Фролов Я.А.):

(в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 23.01.2018 N 19-п)

1) организовать предоставление многодетным семьям ежегодной денежной выплаты на приобретение одежды обучающихся для обучающихся в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования;

(в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 31.08.2015 N 325-п)

2) ежегодно при подготовке предложений по формированию областного бюджета Новосибирской области предусматривать денежные средства, необходимые для предоставления многодетным семьям ежегодной денежной выплаты на приобретение одежды обучающихся для обучающихся в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.

(в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 31.08.2015 N 325-п)

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Новосибирской области Нелюбова С.А.

(в ред. постановлений Правительства Новосибирской области от 23.01.2018 N 19-п, от 25.12.2018 N 556-п)

Губернатор Новосибирской области

В.А.ЮРЧЕНКО

Приложение N 1

к постановлению

Правительства Новосибирской области

от 26.03.2012 N 154-п

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МНОГОДЕТНЫМ СЕМЬЯМ ЕЖЕГОДНОЙ ДЕНЕЖНОЙ

ВЫПЛАТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ОДЕЖДЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ В

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО

ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Новосибирской области
от 31.08.2015 N 325-п, от 05.09.2017 N 339-п, от 23.01.2018 N 19-п,
от 25.12.2018 N 556-п, от 22.12.2020 N 534-п)

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления многодетным семьям ежегодной денежной выплаты на приобретение одежды обучающихся для обучающихся в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - ежегодная денежная выплата).

(в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 31.08.2015 N 325-п)

2. Ежегодная денежная выплата предоставляется многодетной семье один раз в год.

3. Для получения ежегодной денежной выплаты один из родителей (опекунов, попечителей), указанный в удостоверении многодетной семьи, лично, через уполномоченного представителя или по почте представляет в государственное казенное учреждение Новосибирской области, подведомственное министерству труда и социального развития Новосибирской области (далее - центр социальной поддержки населения), по месту своего жительства или месту пребывания:

(в ред. постановлений Правительства Новосибирской области от 31.08.2015 N 325-п, от 23.01.2018 N 19-п, от 25.12.2018 N 556-п)

1) заявление по форме согласно приложению;

2) документ, удостоверяющий личность;

(в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 31.08.2015 N 325-п)

3) удостоверение многодетной семьи (представляется заявителем по собственной инициативе);

(в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 31.08.2015 N 325-п)

4) справку об обучении в общеобразовательной организации детей, в отношении которых решается вопрос о предоставлении ежегодной денежной выплаты (представляется заявителем по собственной инициативе, за исключением документа, связанного с прохождением обучения, выданного на территории иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык);

(пп. 4 в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 22.12.2020 N 534-п)

5) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета (представляется заявителем по собственной инициативе).

(пп. 5 введен постановлением Правительства Новосибирской области от 22.12.2020 N 534-п)

Если заявителем не представлены документы, которые он вправе представить по собственной инициативе, центр социальной поддержки населения получает информацию (сведения) о них на основании запроса, в том числе в рамках межведомственного информационного взаимодействия.

(абзац введен постановлением Правительства Новосибирской области от 22.12.2020 N 534-п)

В случае представления копий документов, не заверенных в установленном законодательством Российской Федерации порядке, заявителем представляются их подлинники, которые после заверения соответствующих копий возвращаются заявителю.

(абзац введен постановлением Правительства Новосибирской области от 31.08.2015 N 325-п)

В случае представления документов уполномоченным представителем им представляются документы, удостоверяющие его личность и полномочия.

(абзац введен постановлением Правительства Новосибирской области от 31.08.2015 N 325-п)

Если для получения ежегодной денежной выплаты необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.

(абзац введен постановлением Правительства Новосибирской области от 31.08.2015 N 325-п)

4. Многодетные семьи, являющиеся получателями мер социальной поддержки через центр социальной поддержки населения, представляют только заявление и справку, указанную в подпункте 4 пункта 3 настоящего Порядка.

(в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 25.12.2018 N 556-п)

5. Заявления на получение ежегодной денежной выплаты представляются до 31 декабря соответствующего года, за который предоставляется ежегодная денежная выплата.

(в ред. постановлений Правительства Новосибирской области от 05.09.2017 N 339-п, от 25.12.2018 N 556-п)

6. Решение о предоставлении ежегодной денежной выплаты или об отказе в предоставлении ежегодной денежной выплаты принимается центром социальной поддержки населения в течение 10 рабочих дней со дня поступления в центр социальной поддержки населения документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка.

(в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 25.12.2018 N 556-п)

7. Уведомление об отказе в предоставлении ежегодной денежной выплаты направляется заявителю в письменной форме не позднее 10 календарных дней со дня принятия решения об отказе в предоставлении ежегодной денежной выплаты.

8. Основаниями для отказа в назначении ежегодной денежной выплаты являются:

1) непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка (за исключением документов, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе);

(пп. 1 в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 05.09.2017 N 339-п)

2) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;

3) наличие в представленных документах повреждений, исправлений, которые не позволяют однозначно истолковать их содержание;

4) отсутствие права на ежегодную денежную выплату в соответствии с Законом Новосибирской области от 06.10.2010 N 533-ОЗ "О социальной поддержке многодетных семей на территории Новосибирской области".

9. Ежегодная денежная выплата производится в течение 60 календарных дней со дня принятия решения о предоставлении ежегодной денежной выплаты путем перечисления средств на счет в кредитной организации либо через организацию почтовой связи по выбору заявителя, о чем указывается в заявлении.

(в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 31.08.2015 N 325-п)

Приложение

к Порядку

предоставления многодетным

семьям ежегодной денежной выплаты

на приобретение одежды обучающихся

для обучающихся в образовательных

организациях, осуществляющих

образовательную деятельность,

по образовательным программам

начального общего, основного

общего и среднего общего

образования

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Новосибирской области
от 31.08.2015 N 325-п, от 25.12.2018 N 556-п)

                             Руководителю     государственного    казенного

                             учреждения    Новосибирской   области   "Центр

                             социальной поддержки населения _______________

                             _____________________________________________"

                             от ___________________________________________

                                         (Фамилия, имя, отчество

                                   (последнее - при наличии) заявителя,

                                адрес места жительства (места пребывания))

                             ______________________________________________

                             ______________________________________________

                             ______________________________________________

                                 Заявление

    Прошу  предоставить  ежегодную  денежную выплату на приобретение одежды

обучающихся  для обучающихся в образовательных организациях, осуществляющих

образовательную  деятельность,  по  образовательным  программам  начального

общего,  основного  общего  и среднего общего образования моему(им) ребенку

(детям) путем:

    ┌───┐

    │   │- доставки через организацию почтовой связи

    └───┘

    ┌───┐

    │   │- перечисления средств на счет в кредитной организации:

    └───┘

Реквизиты кредитной организации:

____________________________________   ____________________________________

(наименование кредитной организации)          (номер лицевого счета)

	N п/п
	Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)
	Дата рождения
	Класс

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

К заявлению прилагаю следующие документы:

1. ________________________________________________________________________

2. ________________________________________________________________________

3. ________________________________________________________________________

4. ________________________________________________________________________

______________________                          ___________________________

        (дата)                                      (подпись заявителя)

Приложение N 2

к постановлению

Правительства Новосибирской области

от 26.03.2012 N 154-п

ПОРЯДОК

ФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДОВ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МНОГОДЕТНЫМ

СЕМЬЯМ ЕЖЕГОДНОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ

ОДЕЖДЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ,

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО,

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Новосибирской области
от 31.08.2015 N 325-п, от 23.01.2018 N 19-п, от 25.12.2018 N 556-п)

1. Настоящий Порядок определяет правила финансирования расходов, связанных с предоставлением многодетным семьям ежегодных денежных выплат на приобретение одежды обучающихся для обучающихся в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - ежегодная денежная выплата).

(в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 31.08.2015 N 325-п)

2. Финансирование расходов на предоставление ежегодной денежной выплаты осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью и кассовым планом областного бюджета Новосибирской области, в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, установленных министерству труда и социального развития Новосибирской области (далее - министерство) на текущий финансовый год.

(в ред. постановлений Правительства Новосибирской области от 31.08.2015 N 325-п, от 23.01.2018 N 19-п)

3. Государственные казенные учреждения Новосибирской области, подведомственные министерству труда и социального развития Новосибирской области (далее - центры социальной поддержки населения), на основании принятых решений о назначении ежегодной денежной выплаты не позднее 15 числа каждого месяца формируют и направляют в министерство заявку на финансирование расходов, связанных с ежегодной денежной выплатой.

(в ред. постановлений Правительства Новосибирской области от 23.01.2018 N 19-п, от 25.12.2018 N 556-п)

4. Министерство формирует и представляет в министерство финансов и налоговой политики Новосибирской области заявку на выделение предельных объемов финансирования на ежегодную денежную выплату в сроки, установленные министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области.

5. Центры социальной поддержки населения осуществляют выплату заявителям в соответствии с графиком финансирования, утвержденным министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области.

(в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 25.12.2018 N 556-п)

6. Доставка ежегодной денежной выплаты осуществляется по выбору заявителя центрами социальной поддержки населения через кредитные организации или через организации почтовой связи. Оплата услуг доставки производится центрами социальной поддержки населения в размерах, установленных соглашениями между центрами социальной поддержки населения и кредитными организациями, либо организациями почтовой связи.

(в ред. постановлений Правительства Новосибирской области от 31.08.2015 N 325-п, от 25.12.2018 N 556-п)

7. Центры социальной поддержки населения несут ответственность за нецелевое использование средств областного бюджета Новосибирской области в соответствии с законодательством Российской Федерации.

(в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 25.12.2018 N 556-п)

8. Министерство осуществляет контроль за целевым использованием центрами социальной поддержки населения денежных средств на финансирование расходов, связанных с ежегодной денежной выплатой.

(в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 25.12.2018 N 556-п)